
校長挨拶 

 

 初めまして、この度、滋賀県立長浜養護学校の校長として着任いたしました生駒智昭

（いこま としあき）と申します。私は、約３０年前に教員としてスタートしたのがこ

の長浜養護学校でしたので、再び勤めさせていただくことになり大変嬉しく思っていま

す。校長になったばかりでもありますので、初心に帰って頑張りたいと思いますので、

どうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、本校は、昭和５４年に開校し、平成２５年には高等部伊吹分教室が開設され、

今年で創立４４年目となりますが、４月から新転入生を迎え、小学部８０名、中学部３

６名、高等部１０５名の合計２２１名で新たなスタートを切ることになりました。 

 私は、子どもたち一人一人の個性を大切にしながら、子どもたちが自分の思いを素直

に表現でき、やりたいことが自らできる学校づくりをしたいと考えています。また、子

どもたちには、学校が大好きでいてほしいと思っています。大好きな友だちや先生のい

る学校に楽しんで通い、沢山のことを学び、遊び、感動体験をしてほしいと願っていま

す。そして、子どもたちが、将来、社会で自分らしく生きていけるように、教職員は、

一人一人のこどもの気持ちに寄り添い、子どもたちの目標を実現するために、共に考え、

喜び合える姿が見える学校づくりを目指したいと思います。 

 子どもたちにとって、この約２年間は、全国的に新型コロナウイルス感染症の拡大に

より、教育活動に多くの制限がかけられ、保護者の皆様におかれましても、急な対応を

お願いすることも多かったと思いますが、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 一日も早い収束を願うばかりですが、今後もまだ暫くは感染症予防の対応は続くこと

が予想されます。私たち教職員一同は、子どもたちへの教育保障と安心安全な教育環境

づくりに努めてまいりたいと存じますので、引き続き、ご協力をよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

 

 

 

令和４年４月 

 

滋賀県立長浜養護学校 

校長   生駒 智昭 

 


